UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SYT-NV    Kon Tum, ngày      tháng    năm

V/v phòng ngừa, ngăn chặn

hành vi vi phạm pháp luật đối

với thuốc, vị thuốc cổ truyền,

dược liệu

Kính gửi:

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3982/BYT-YDCT ngày 24 tháng 6 năm 2025 của

Bộ Y tế về việc phòng ngừa, ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật đối với thuốc,

vị thuốc cổ truyền, dược liệu;

Nhằm chấn chỉnh việc lợi dụng pháp luật để trục lợi khi tổ chức đấu thầu

và tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện kiểm soát chất lượng

của các thuốc, vị thuốc cổ truyền, dược liệu trúng thầu được mua sắm và sử

dụng tại các cơ sở y tế, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện một số

nội dung, cụ thể như sau:

1. Về chấn chỉnh công tác tổ chức đấu thầu và kiểm soát chất lượng thuốc,

vị thuốc cổ truyền, dược liệu:

- Nghiêm túc thực hiện đúng quy định của pháp luật về công tác mua sắm,

đấu thầu thuốc, vị thuốc cổ truyền, dược liệu; rà soát quy trình, thủ tục thực hiện

đấu thầu, mua sắm bảo đảm tổ chức đấu thầu công bằng, minh bạch, không để

xảy ra tình trạng lợi dụng trục lợi; Thủ trưởng đơn vị hoàn toàn chịu trách nhiệm

trước pháp luật về việc đấu thầu, mua sắm, nếu xảy ra tình trạng vi phạm pháp

luật.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng thuốc, vị thuốc cổ

truyền, dược liệu được mua sắm và sử dụng tại các cơ sở y tế bảo đảm an toàn

tính mạng, sức khỏe cho người bệnh. Kịp thời phát hiện những vi phạm về chất

lượng thuốc, vị thuốc cổ truyền, dược liệu để xử lý và báo cáo cấp có thẩm

quyền theo đúng quy định.

2. Về rà soát những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong các văn bản quy

phạm pháp luật về đấu thầu thuốc cổ truyền, vị thuốc cổ truyền, dược liệu:

Các đơn vị thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về đấu thầu

thuốc cổ truyền, vị thuốc cổ truyền, dược liệu (quy định về việc phân chia gói

thầu; dự thầu vào các nhóm của gói thầu thuốc cổ truyền, vị thuốc cổ truyền,

dược liệu; quy định chi tiết mẫu hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu mua sắm thuốc

2

cổ truyền, vị thuốc cổ truyền, dược liệu) để kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung và

báo cáo về Sở Y tế đúng quy định.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Trang thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NV(Phượng).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Ngọc Hòa

		2025-06-26T19:43:24+0700

		2025-06-26T19:51:57+0700

		2025-06-26T19:51:57+0700

		2025-06-26T19:51:57+0700

		2025-06-26T19:51:57+0700

		2025-06-26T19:51:57+0700